

# Sikh Temple (Gurdwara Sahib) Sacramento

2301 Evergreen Avenue, West Sacramento, CA 95691

## Marriage Ceremony Rules

For the Host Families, Friends and Relatives

With the blessings of the Akal Purakh (The Universal Creator), the most important time of your life has arrived. With the Grace of God, you have come to the Guru's door (Gurdwara) to seek blessings on this auspicious occasion. The Management Committee of the Sikh Temple Sacramento welcomes you and thanks you and your family for choosing this Gurdwara for your wedding ceremony. The Gurdwara Management Committee is committed to make your celebration a memorable occasion.

The Management Committee of this Gurdwara urges you to spend some time to take a tour of the Gurdwara facilities, and to discuss your plans for your events at the Gurdwara Sahib. The Management Committee has developed the following rules to ensure that your wedding day celebrations are memorable and remain respectful of the Sikh Gurdwara Sahib's traditions and show respect to the surrounding community.

1. The Sikh Temple Sacramento Management Committee can hold a date for your wedding function for 10 days, unless you deposit \$1301.00 to reserve the date and this deposit will be credited towards the wedding charges. In case the wedding date is cancelled after 30 days of initial booking, you will receive \$801.00 refund of the initial deposit of \$1301.00.

Initial \_\_\_\_\_

2. The Management Committee does not permit dancing, playing *Dhol* and horse riding inside the Gurdwara premises. Please be considerate to the noise, traffic congestion and inconvenience you may cause to our neighbors, resulting in complaints from them.

3. The Management Committee strictly prohibits discharging any firearms/fireworks as a form of celebration.

4. The Management Committee strictly prohibits consumption and/or possession of alcohol and tobacco within the Gurdwara premises as it is against the Sikh Religion.

Initial \_\_\_\_\_

5. The host families are encouraged to decorate only the tabletops in the Langar Hall as part of the celebrations. Decorations are not allowed on the walls and pillars in the Langar Hall. Decorating inside of the Darbar Sahib (Congregation Hall), Gurdwara Sahib lobby and the railings in front of the Gurdwara entrance is strictly prohibited.

Initial \_\_\_\_\_

6. The Management Committee strictly prohibits throwing flower petals and/or confetti while walking in front of the bride, holding candles or any type of lights and no fabric/canopy should be suspended above the bride's head when the bride enters the Darbar Hall.

Initial \_\_\_\_\_

7. The *lavan* ceremony is performed as per Sikh *Rehat Maryada* adopted by SGPC. The Management Committee urges you not to throw flower petals and/or confetti during or after the *lavan* ceremony.

**Changes to Terms and Conditions.** We may, at any time, and at our sole discretion, modify this Agreement with or without notice. Such modifications will be effective upon posting on the [sikh temple.org](http://sikh temple.org) Website. You agree to review this Agreement periodically on the Website. If You do not agree to any modification of this Agreement, You must immediately cancel Your booking. Continue keeping Your booking following any such modifications will constitute Your acceptance of the modified Agreement.

Signing this document indicates that you have reviewed, acknowledged and accepted the above guidelines. The Gurdwara Management Committee also expects that you, as the host family, will take on the responsibility to discuss these guidelines with your friends and relatives. We thank you for your consideration and wish you all the best during this auspicious occasion.

X \_\_\_\_\_  
Name of the Responsible Host Family Member

X \_\_\_\_\_  
Home Telephone Number

Cell Number X \_\_\_\_\_

X \_\_\_\_\_  
Signature of the Responsible Host Family Member

Receipt# \_\_\_\_\_

X \_\_\_\_\_  
Alternate Responsible Contact Name

X \_\_\_\_\_  
Home Telephone Number

Cell Number X \_\_\_\_\_

X \_\_\_\_\_  
Date

# ਸਿੱਖ ਟੈਂਪਲ (ਗੁਰਦਵਾਰਾ ਸਾਹਿਬ) ਸੈਕਰਮੈਂਟੋ

੨੩੦੧ ਐਵਰਗ੍ਰੀਨ ਐਵਨੀਊ, ਵੈਸਟ ਸੈਕਰਮੈਂਟੋ, ਕੈਲੀਫੋਰਨੀਆ ੯੫੬੯੧

## ਗੁਰਦਵਾਰੇ ਵਿਆਹ ਦਾ ਕਾਰਜ ਕਰਨ ਲਈ ਨਿਯਮ

ਵਾਹਿਗੁਰੂ ਜੀ ਦੀ ਕ੍ਰਿਪਾ ਸਦਕਾ ਆਪ ਜੀ ਵਾਸਤੇ ਇਹ ਸਭ ਤੋਂ ਵੱਧ ਖੁਸ਼ੀ ਵਾਲਾ ਸੁਭਾਗਾ ਸਮਾ ਹੈ। ਆਪ ਜੀ ਇਸ ਸੁਭ ਮੌਕੇ ਤੇ ਪ੍ਰਮਾਤਮਾ ਦੀਆਂ ਬਖਸ਼ਿਸ਼ਾਂ ਲੈਣ ਵਾਸਤੇ ਗੁਰਦਵਾਰਾ ਸਾਹਿਬ ਆਏ ਹੋ। ਪ੍ਰਬੰਧਕ ਕਮੇਟੀ ਆਪ ਜੀ ਨੂੰ ਜੀ ਆਇਆਂ ਕਹਿੰਦੀ ਹੈ ਅਤੇ ਆਪ ਜੀ ਦਾ ਇਸ ਗੁਰੂ ਘਰ ਨੂੰ ਵਿਆਹ ਵਾਸਤੇ ਚੁਣਨ ਲਈ ਧੰਨਵਾਦ ਕਰਦੀ ਹੈ। ਗੁਰਦਵਾਰਾ ਪ੍ਰਬੰਧਕ ਕਮੇਟੀ ਆਪ ਜੀ ਦੇ ਇਸ ਕਾਰਜ ਨੂੰ ਬਹੁਤ ਹੀ ਵਧੀਆ ਅਤੇ ਹਮੇਸ਼ਾ ਲਈ ਇਕ ਖੂਬਸੂਰਤ ਯਾਦਾਂ ਵਿੱਚ ਰਹਿਣ ਵਾਲੇ ਪਲ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਤੁਹਾਡੀ ਹਰ ਇੱਕ ਤਰਾਂ ਪੂਰੀ ਸਹਾਇਤਾ ਕਰੇਗੀ।

ਆਪ ਜੀ ਨੂੰ ਬੇਨਤੀ ਕਰਦੇ ਹਾਂ ਕਿ ਆਪ ਜਰੂਰ ਇਸ ਗੁਰੂ ਘਰ ਦਾ ਦੌਰਾ(ਟੂਰ) ਕਰ ਲਵੋ ਤਾਂ ਜੋ ਤੁਸੀਂ ਆਪਣੇ ਇਸ ਸੁਭ ਕਾਰਜ ਲਈ ਠੀਕ ਤਰਾਂ ਯੋਜਨਾ, ਵਿਉਂਤ(ਪਲੈਨ) ਬਣਾ ਸਕੋ। ਗੁਰਦਵਾਰਾ ਸਾਹਿਬ ਦੀ ਕਮੇਟੀ ਨੇ ਆਪ ਜੀ ਦੇ ਇਸ ਕਾਰਜ ਨੂੰ ਚਾਰ ਚੰਨ ਲਾਉਣ ਵਾਸਤੇ, ਗੁਰੂ ਘਰ ਦੀ ਮਾਨ ਮਰਯਾਦਾ ਨੂੰ ਬਰਕਰਾਰ, ਕਾਇਮ ਰੱਖਣ ਅਤੇ ਆਸ ਪਾਸ ਦੇ ਗੁਆਂਢੀ ਸੱਜਣਾਂ ਦੇ ਸਤਿਕਾਰ ਦਾ ਖਿਆਲ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਨਿਯਮ, ਕਾਨੂੰਨ ਬਣਾਏ ਹਨ।

- ਗੁਰਦਵਾਰਾ ਸਾਹਿਬ ਦੀ ਪ੍ਰਬੰਧਕ ਕਮੇਟੀ ਆਪ ਜੀ ਦੇ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਦਾ ਦਿਨ ੧੦ ਦਿਨਾਂ ਤੋਂ ਵੱਧ ਨਹੀਂ ਰੱਖੇਗੀ ਜਿੰਨਾ ਚਿਰ ਆਪ ਜੀ ੧੩੦੧.੦੦ ਡਾਲਰ ਇਸ ਕਾਰਜ ਦਾ ਖਰਚਾ ਜਮ੍ਹਾਂ ਨਹੀਂ ਕਰਵਾਉਂਦੇ। ਜੇਕਰ ਆਪ ਜੀ ਕਿਸੇ ਵਜ੍ਹਾ ਕਾਰਣ ਇਸ ਨੂੰ ਪਹਿਲੇ ਦਿਨ ਤੋਂ ਲੈ ਕੇ ੩੦ ਦਿਨਾਂ ਪਿਛੋਂ ਖਾਰਜ ਕਰ ਦਿੰਦੇ ਹੋ ਤਾਂ ਤੁਹਾਨੂੰ ੨੦੧.੦੦ ਡਾਲਰ ਵਾਪਿਸ ਮਿਲਣਗੇ। ਛੋਟੇ ਦਸਖ਼ਤ\_\_\_\_\_
- ਗੁਰਦਵਾਰਾ ਸਾਹਿਬ ਦੀ ਜਗ੍ਹਾ ਅੰਦਰ ਨੱਚਣ, ਢੋਲ ਵਜਾਉਣ ਅਤੇ ਘੋੜੇ ਉੱਪਰ ਚੜ ਕੇ ਆਉਣ ਦੀ ਸਖਤ ਮਨਾਹੀ ਹੈ। ਇਸ ਗੱਲ ਨੂੰ ਧਿਆਨ ਵਿੱਚ ਰੱਖਦੇ ਹੋਏ ਕਿ ਗੁਰਦਵਾਰਾ ਸਾਹਿਬ ਦੇ ਬਾਹਰ ਰੌਲਾ ਪਾਉਣ, ਸੜਕ ਉੱਪਰ ਆਵਾਜਾਵੀ ਵਿੱਚ ਰੁਕਾਵਟ ਪਾਉਣ ਨਾਲ ਗੁਆਂਢੀ ਤੰਗ ਹੋਣਗੇ ਅਤੇ ਸ਼ਿਕਾਇਤ ਕਰਨਗੇ। ਛੋਟੇ ਦਸਖ਼ਤ\_\_\_\_\_
- ਗੁਰਦਵਾਰਾ ਸਾਹਿਬ ਦੀ ਪ੍ਰਬੰਧਕ ਕਮੇਟੀ ਇਸ ਵਿਆਹ ਦੇ ਖੁਸ਼ੀ ਦੇ ਸਮੇਂ ਪਟਾਕੇ ਅਤੇ ਗੋਲੀਆਂ ਚਲਾਉਣ ਦੀ ਸਖਤ ਮਨਾਹੀ ਕਰਦੀ ਹੈ।
- ਗੁਰਦਵਾਰਾ ਸਾਹਿਬ ਦੀ ਪ੍ਰਬੰਧਕ ਕਮੇਟੀ ਨਸ਼ਿਆਂ ਤੇ ਸਿਗਰਟਾਂ ਆਦਿ ਪੀਣ ਅਤੇ ਇਹ ਵਸਤੂਆਂ ਇਸ ਜਗ੍ਹਾ ਤੇ ਕੋਲ ਲੈ ਕੇ ਆਉਣ ਦੀ ਬਿੱਲਕੁਲ ਇਜ਼ਾਜਤ ਨਹੀਂ ਦਿੰਦੀ।
- ਵਿਆਹ ਵਾਲਾ ਪ੍ਰਵਾਰ ਸਿਰਫ ਲੰਗਰ ਹਾਲ ਵਿੱਚ ਮੇਜ਼ ਤੇ ਕੁਰਸੀਆਂ ਉਪਰ ਸਜਾਵਟ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹਨ। ਲੰਗਰ ਹਾਲ ਦੀਆਂ ਕੰਧਾਂ, ਕਾਉਲੇ (ਪਿਲਰਜ਼), ਲੋਬੀਜ਼(੨), ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੇ ਬਾਹਰ ਫੈਂਸ ਉਪਰ ਅਤੇ ਦਰਬਾਰ ਹਾਲ ਅੰਦਰ ਸਜਾਵਟ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ। ਛੋਟੇ ਦਸਖ਼ਤ\_\_\_\_\_

- ਗੁਰਦਵਾਰਾ ਸਾਹਿਬ ਅੰਦਰ ਵਿਆਹ ਵਾਲੀ ਲੜਕੀ ਨੂੰ ਲੈ ਕੇ ਜਾਣ ਲੱਗਿਆਂ ਫੁੱਲ ਆਦਿ ਸੁਟਣੇ, ਦੀਵੇ, ਲਾਈਟਾਂ ਜਾਂ ਕੱਪੜੇ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਵੀ ਕਿਸਮ ਦੀ ਕੈਨੋਪੀ ਵਗੈਰਾ ਦੀ ਬਿੱਲਕੁਲ ਮਨਾਹੀ ਹੈ। ਛੋਟੇ ਦਸਖ਼ਤ\_\_\_\_\_
- ਗੁਰਦਵਾਰਾ ਸਾਹਿਬ ਵਿੱਚ ਵਿਆਹ ਪੂਰਨ ਸਿੱਖ ਰਹਿਤ ਮਰਯਾਦਾ ਅਨੁਸਾਰ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। ਲਾਵਾਂ ਦੌਰਾਨ ਜਾਂ ਲਾਵਾਂ ਸੰਪੂਰਣ ਹੋਣ ਉਪਰੰਤ ਫੁੱਲ ਆਦਿ ਵਰਸਾਉਣ ਦੀ ਸਖਤ ਮਨਾਹੀ ਹੈ। ਛੋਟੇ ਦਸਖ਼ਤ\_\_\_\_\_

**ਤਬਦੀਲ ਕਰਨ ਦੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ:** ਪ੍ਰਬੰਧਕ ਕਮੇਟੀ ਇਸ ਇਕਰਾਰਨਾਮੇ ਨੂੰ ਇਤਲਾਹ ਦੇ ਕੇ ਜਾਂ ਬਿਨਾਂ ਇਤਲਾਹ ਦਿੱਤਿਆਂ ਬਦਲਣ ਦਾ ਅਧਿਕਾਰ ਰੱਖਦੀ ਹੈ। ਇਹ ਤਬਦੀਲੀਆਂ ਉਸ ਸਮੇਂ ਤੋਂ ਲਾਗੂ ਹੋ ਜਾਣਗੀਆਂ ਜਿਸ ਸਮੇਂ ਇਹ ਇਕਰਾਰਨਾਮਾ ਇੰਟਰਨੈੱਟ (sikh temple.org) ਉੱਪਰ ਮੌਜੂਦ ਹੋਵੇਗਾ। ਆਪ ਜੀ ਇਸ ਮਤੇ ਤੇ ਸਹਿਮਤ ਹੋ ਕਿ ਆਪ ਜੀ ਸਮੇਂ ਸਮੇਂ ਇੰਟਰਨੈੱਟ ਉੱਪਰ ਪੜਤਾਲ ਕਰਦੇ ਰਹੋਗੇ। ਜੇਕਰ ਤੁਸੀਂ ਇਨ੍ਹਾਂ ਤਬਦੀਲੀਆਂ ਨਾਲ ਸਹਿਮਤ ਨਾ ਹੋਵੋ ਤਾਂ ਇਹ ਤੁਹਾਡੀ ਜਿਮੇਵਾਰੀ(ਫ਼ਰਜ਼) ਹੈ ਕਿ ਤੁਸੀਂ ਇਸ ਇਕਰਾਰ ਨਾਮੇ ਨੂੰ ਖਾਰਜ ਕਰੋ, ਨਹੀਂ ਤਾਂ ਅਸੀਂ ਸਮਝਦੇ ਹਾਂ ਕਿ ਤੁਸੀਂ ਇਨ੍ਹਾਂ ਤਬਦੀਲੀਆਂ ਨਾਲ ਸਹਿਮਤ ਹੋ।

ਆਪ ਜੀ ਇਸ ਲਿਖਤ ਉਪਰ ਦਸਖ਼ਤ ਕਰਕੇ ਇਸ ਗੱਲ ਦਾ ਪਰਗਟਾਵਾ ਕਰਦੇ ਹੋ ਕਿ ਤੁਸੀਂ ਇਸ ਇਕਰਾਰਨਾਮੇ ਨੂੰ ਪੜਿਆ ਹੈ ਅਤੇ ਚੰਗੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਨਾਲ ਸਮਝ ਗਏ ਹੋ। ਗੁਰਦਵਾਰਾ ਸਾਹਿਬ ਦੀ ਕਮੇਟੀ ਤੁਹਾਡੇ ਕੋਲੋਂ ਇਸ ਗੱਲ ਦੀ ਆਸ ਰੱਖਦੀ ਹੈ ਕਿ ਤੁਸੀਂ ਆਪਣੇ ਸਾਰੇ ਰਿਸ਼ਤੇਦਾਰ, ਮਿੱਤਰ, ਸਬੰਧੀ ਅਤੇ ਲੜਕੇ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਵਾਰ ਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਸਾਰੇ ਰਿਸ਼ਤੇਦਾਰ, ਮਿੱਤਰ, ਸਬੰਧੀਆਂ ਨੂੰ ਇਨ੍ਹਾਂ ਨਿਯਮਾਂ ਤੋਂ ਜਾਣੂ ਕਰਵਾਓਗੇ। ਪ੍ਰਬੰਧਕ ਕਮੇਟੀ ਆਪ ਜੀ ਦਾ ਧੰਨਵਾਦ ਕਰਦੀ ਹੈ ਅਤੇ ਕਾਮਨਾ ਕਰਦੀ ਹੈ ਕਿ ਇਹ ਸੁਭ ਅਵਸਰ ਆਪ ਜੀ ਵਾਸਤੇ ਸਭ ਤੋਂ ਜ਼ਿਆਦਾ ਖੁਸ਼ੀਆ ਭਰਿਆ ਹੋਵੇ।

X_____	X_____
ਵਿਆਹ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਵਾਰ ਦੇ ਜਿਮੇਵਾਰ ਦਾ ਨਾਂ	ਦੂਸਰੇ ਜਿਮੇਵਾਰ ਦਾ ਨਾਂ
ਘਰ ਦਾ ਟੈਲੀਫੋਨ ਨੰਬਰ X_____	ਘਰ ਦਾ ਟੈਲੀਫੋਨ ਨੰਬਰ X_____
ਮੋਬਾਈਲ ਟੈਲੀਫੋਨ ਨੰਬਰ X_____	ਮੋਬਾਈਲ ਟੈਲੀਫੋਨ ਨੰਬਰ X_____
X_____	X_____
ਜਿਮੇਵਾਰ ਵਿਅਕਤੀ ਦੇ ਦਸਖ਼ਤ	ਮਿਤੀ(ਤਾਰੀਕ)
Receipt # _____	